
Ochrana motýlů a spolupráce s 
veřejností



Cíle motýlích „rezervací“ u Příbrami:

• (1) ochrana významných bezlesých biotopů lokálního až regionálního významu

• (2) prosazování ochrany přírody v běžné 
krajině v souladu se zájmy lidí

• (3) jednání s vlastníky založené na rozumné 
domluvě

• (4) testování a propagace netradičních (?), ale 
vysoce efektivních a levných způsobů ochrany 
přírody



Proč motýli? • jsou na tom mnohem hůř

Ohrožené

(E)

26%

Kriticky 

ohrožené

(CE)

10%

Neohrožené 

(LI)

43%

Vyhynulé

(EX)

12%

Téměř 

vyhynulé

(NE)

9%

0

10

20

30

40

50

60

70

lik
vi
da

ce
 (d

es
tr
uc

tio
n)

re
ku

lti
va

ce
 (r

ec
la

m
at

io
n)

m
el
io

ra
ce

 (d
ra

in
ag

e)

za
le
sň

ov
án

í (
af

fo
re

st
at

io
n)

in
te

nz
. l
es

ni
ct

ví
 (e

co
n.

 fo
re

st
ry

)

in
te

nz
. p

as
tv
a 

(in
te

ns
. g

ra
zi
ng

)

in
te

nz
. z

em
ěd

ěl
st

ví
 (i
nt

en
s.
 a
gr

ic
...

za
rů

st
án

í (
su

cc
es

si
on

)

p
o

s
ti

ž
e
n

ý
c
h

 d
ru

h
ů

 

NE

CE

E



Proč motýli?
• Mnoho specialistů – jsou to biotopoví fajnšmekři (řádově ha)

• Komplexní ekologie (larvy x dospělci)

• Vazba na živné rostliny, architektura porostů

• Jsou vidět, jsou nádherní, každý je zná



Co si odnést domů



Příroda není les

S. Vaněk, J. Bárta, 

Národní galerie v Praze



Romantizující pohledy si nechme pro krajinu, 
nikoliv pro přírodu



Příroda už nikdy nebude to, co bývala. 
To ovšem nutně neznamená, že bude horší.



Zakazujme co nejméně 



Nedělejme z laiků hlupáky, 
učme je chápat







„Lesy“ (plantáže)

• Jsou strašlivě stinné, homogenní (vertikální i horizontální 
struktura, stejnověkost, chudá druhová skladba)



Spousta organismů vyžaduje stromy, 
ale nesnáší les – překvapivé?

foto: M. Vojtíšek

foto: J. Horák



Příklad: 
okáči rodu 
Hipparchia

foto: M. Vojtíšek

Hlavní problém: 
stín



www.historickaekologie.cz

Proč se lesy tak 

změnily?

Byly mnohem více 

„zplundrované“

Dynamická mozaika



„Lesy“

• Jsou archetypálně i legislativně posvátné  a nedotknutelné

• Přibývají na blbých místech (na úkor mnohem cennějších 
biotopů) – cílené zalesňování i sukcese

Foto: Letem českým světem, J. Bárta (Vesmír)



Foto: Malíček J.: Přírodní zajímavosti Sedlčanska





Motýlí step Pichce, 10 ha



Sukcese – přeměna na mainstream



Nelesní pozemek – můžu si hrát



Ani louka ani les



Střední les

• Zde střední 
les



Obnova vlhkých luk







Péče o louky: kosení – musí se umět







Načasování!



Plošné sečení – balzám pro louku, genocida pro hmyz



Mozaikovité sečení



Příběh hořce a 
modráska



Vývoj modráska hořcového

Foto O. Sedláček





















Kosení nemusí stačit – další disturbance





A nebo…

Motýlí step Pichce

Mateřídoušková step Brod

Motýlí vrch Ferdinandka











Cross-country 
rallye









modrasek.mp4






• Není třeba věšet hlavu!

• Přírodu umíme vyrábět.

• Učte se motýly!

• Starejte se o něco „svého“!

• Nebo to nechte nám☺



Díky moc že jste vydrželi a poslouchali


